onale, quia facta est ad repraesentandum Herculem. et isto modo lumen et species colorum et aliae species habent esse intentionale. ...

209) Cf. ib.: ...uno modo potest aliquid sic habere esse intentionale, quia principaliter (B1 loco p.: principium) est ordinatum ad repraesentandum aliquid. et isto modo species colorum in medio et species sensibilis et intelligibilis habent esse intentionale, quia sunt principaliter ordinata ad repraesentandum aliquid. et isto modo lumen non habet esse intentionale, quia non est principaliter ad hoc ordinatum, quod repraesentet, immo ad hoc, quod sit causa omnis (B1 add.: motionis et) mutationis, quae fit in istis inferioribus virtute coeli. alio modo potest aliquid dici habere sic esse intentionale secundario, quia scil. secundario ordinatur ad repraesentandum. et sic lumen habet esse intentionale, quia inter alios effectus suos habet et istum effectum, qui (B1: quod) est aliquid facere et iuvare ad repraesentandum. ...- Cf. ib., ad 2, E f. 145ra, B1, f. 13vb.

210) Cf. Quodl. VII, q. 19, E f. 145ra, B1 f. 14ra: ...impossibile est duas formas absolutas (a. om. B1) reales (B1 add.: realiter et) solo numero differentes esse in eodem subiecto... ergo nec duo lumina solo numero differentia (B1 add.: nec duae intentiones solo numero differentes) possunt esse in eadem parte medii, cum habeant esse in eo sicut accidentia realia in subiecto. verum tamen (B1 loco v. t.: verum tamen verum) est, quod aliqua duo solo numero differentia possunt esse

Spiegel oder auch in seiner Ursache oder Wirkung durch sinnliche oder geistige Erkenntnis erkannt wird, im dritten Sinne nur das, was der Verstand in sich formt, um das Ding darin zu erkennen. Nur was derart repräsentiert, ist ein verbum. Dieses ist seinem Begriff nach eine vom Verstand per modum intellectus²¹³⁾ hervorgebrachte und von ihm unterschiedene Form.²¹⁴⁾ Wäre es nämlich - wie Herveus auf den Einwand, gleich dem verbum könne auch das erkannte Ding in Gestalt seiner Wirkung oder Ursache dem Verstand etwas anderes repräsentieren²¹⁵⁾, erwidert x - nur repräsentierend und Erkenntnisgrund für etwas anderes, ohne zugleich durch die Tätigkeit des Verstandes hervorgebracht zu sein, könnte auch das Standbild des Herkules dessen verbum heißen. Während jenes den durch es dargestellten Herkules nur repräsentiert, manifestiert das ver-

in eodem subiecto secundum esse (E 145rb) intentionale accipiendo (B1 add.: aliqua duo) esse in aliquo secundum esse intentionale non sicut in subiecto, sed sicut repraesentatum est in repraesentante, quia isto modo dicuntur aliqua esse in aliquo, quia intentio repraesentativa eorum est in illo (E om.:i.i.), in quo dicuntur sic (E loco d.s.:differunt sicut) esse. nunc autem non est inconueniens, quod aliqua una intentio (E:mutatio) repraesentativa plurium sit in aliquo uno et (e. om.B1) eodem. et sic non est inconueniens (B1 loco e.i.:implens) illa plura, quorum una intentio repraesentativa est in aliquo uno, esse intentionaliter in eodem, sicut si idem oculus circumdata (c.om.B1) pluribus albis immutaretur ab eis simul, illa plura alba causarent in oculo unam intentionem illa plura repraesentantem et essent intentionaliter in illo oculo per illam intentionem ea repraesentantem.
211) Wir haben nur den aus dem 14.Jahrh. stammenden Cod.Vat.kat.772 (=V) kollationiert, der keineswegs überall einen besseren Text bietet als der venezian. Druck von 1513 (=E).

212) Cf.q.1,a.1,V f.21ra, E f.10rb: Praeterea, proprietates verbi est rem (E add.:manifestam) repraesentare. sed species intelligibilis hoc habet facere, cum per ipsam res ab intellectu apprehendatur (E: compre-). ergo videtur quod verbum sit ipsa species intelligibilis.

213) Vgl.Anm.217,

214) Cf.l.c.,V f.21va,E f.10vb: Ad quartum dicendum, quod repraesentare et manifestare (e.m. om.E) potest accipi large et (e. om.E) proprie et (e. om.E) magis

bum dem Verstand das Erkannte. Damit fällt ein Licht auf die Differenz von Repräsentieren und Manifestieren. Der Begriff oder das verbum nämlich ist insofern die prima ratio manifestandi, als ein Ding ein anderes nur als Erkanntes und mittels seines Begriffes im Verstande manifestieren kann. Das eigentlich und im engeren Sinne in Hinsicht des Verstandes Manifestierende ist darum nur der Begriff selbst.²¹⁶⁾ Der Ausdruck 'manifeste repraesentare'²¹⁷⁾ hat offenbar terminologische Bedeutung, denn er dient dazu, die vom verbum geleistete Repräsentation gegen die in der Selbstdarstellung des Gegenstandes und der damit verbundenen verworrenen Erkenntnis liegende abzuheben.²¹⁸⁾ Ob er in allen Fällen gegenüber dem 'manifestare vel repraesentare'²¹⁹⁾ zu bevorzugen ist, wird sich erst durch genaueres Handschriftenstudium klären lassen.

Ockham wird später die Bedingung des Repräsentierendseins der statua Herculis nicht im Erkanntsein ihrer selbst, sondern im vorgängigen Bekanntsein des

proprie. large dicitur repraesentare omne illud, quod aliquo modo facit ad hoc quod res cognoscatur. et sic intellectus agens et species intelligibilis et breviter quicquid facit aliquo modo ad cognitionem rei, dicitur aliquo modo repraesentare et manifestare. proprie vero dicitur repraesentare et manifestare omne illud in quo sensu vel intellectu aliquid cognoscitur, sicut forma existens in speculo dicitur repraesentare rem, cuius est similitudo, vel manifestare (v.m. om.E). magis proprie dicitur manifestare et repraesentare illud quod intellectus in se format ad hoc, quod rem in eo intelligat formando definitionem vel enuntiationem, immo ut magis proprie loquar conceptus significatus (s. om.E) per definitionem vel enuntiationem (E add.:figuratur). modo ergo dico quod (e.d.q. om.E) illud, quod primo modo vel secundo repraesentat, non oportet quod sit verbum, quia quantum ad primum alia (E add.:etiam) concurrunt ad actum intelligendi praeter verbum. item etiam quantum ad secundum intellectus potest intelligere aliquid in alio (E loco a.:aliquo) quod non est verbum, quia effectus intelligitur (E:-gendi) in causa (E loco c.:eam) et econverso. sed illud quod repraesentat tertio modo est verbum. unde de ratione verbi est, quod (E loco q.:ut) sit (E add.:quodammodo in eadem) forma quaedam (q. om.E) producta (E:praedicta) ab ipso intellectu

durch sie Repräsentierten sehen.²²⁰⁾ Für Herveus dagegen entspringt das Nachdenken über das Dargestellte der durch das Bild selbst geleisteten Repräsentation.²²¹⁾

Die Unterscheidung von Repräsentierend- und Produziertsein ist eine der Leitideen des ganzen Traktates.²²²⁾ An sie knüpft die Unterscheidung des geschaffenen und ungeschaffenen verbum an. Unser verbum ist in Form eines Fortschreitens von unvollkommener zu vollkommener Erkenntnis auf die von ihm als sein Ziel und Zweck unterschiedene ausdrückliche Erkenntnis hingeordnet.²²³⁾ Insofern gehört zu ihm, wie zu dem verbum der Engel, als Wesensfolge der Potentialität jedes geschaffenen Verstandes mit Notwendigkeit das Hervorrufen des ausdrücklichen Erkenntnisaktes.²²⁴⁾ Diese nicht zum Be-

differente (E:dicante), ut (E add.:quod) in ea rem intelligat.

215) Cf. q. 1, a. 3, V f. 22rb, E f. 11va (arg. 5): praeterea. verbum est quod repraesentat aliquid intellectui. sed res intellecta quandoque repraesentat aliquid intellectui, sicut causa effectum et econverso. ergo res intellecta est verbum.

216) Cf. ib., ad 5, V f. 22vb, E f. 12ra: ...ad (E add.:definitionem vel) rationem verbi non sufficit, quod sit repraesentativum alterius et quod utatur eo intellectus ut ratione cognoscendi (E:-ente) alterum (a. om. E), sed requiritur (r. om. E) quod (E loco q.:ut) sit aliquid productum per actionem intellectus (E add.:aliquid requirit). alioquin imago (V 23ra) Herculis in lapide posset dici verbum eius. vel potest dici quod nulla res manifestat aliam (E loco a.:animum) nisi in quantum conceptus eius est apud intellectum. unde magis dicendum est, quod conceptus rei (V add.:intellectus; -igibilis?) manifestat intellectui (i. om. E) aliam (E loco a.:animi) rem, quam quod res quae intelligitur manifestat intellectui rem aliam (E loco a.:illam), quia res quae intelligitur non manifestat nisi in quantum intellecta. non est autem intellecta saltem expresse, nisi per suum conceptum. et ideo conceptus est prima ratio manifestandi. propter quod solus conceptus...proprie est verbum.

217) Cf. q. 3, a. 4, ad 3, V f. 29ra, E f. 18vb: ...de ratione verbi non est nisi quod sit productum per modum intellectus, ut repraesentans rem manifeste... - Q. 7, a. 1, arg. 1, V f. 31vb, E f. 22rb: ...verbum...ad hoc formatur ut rem manifeste repraesentet. ...- V. e. q. 3, a. 4, ad 2, V f. 29ra, E f. 18vb; q. 7, a. 3, V f. 32rb, E f. 23ra; ib. a. 4, arg. 1, V f. 32va, E f. 23ra; al.

218) Vgl. Anm.

griff des verbum als eines solchen gehörige Einschränkung fällt für das verbum divinum fort. Dieses geht, ohne zur göttlichen Erkenntnis mit Notwendigkeit erforderlich zu sein, wesensnotwendig aus der ersten Person der Trinität hervor²²⁵⁾ und repräsentiert ohne einen außerhalb seiner liegenden Zweck alle Dinge.²²⁶⁾ Zu seiner Definition bedarf es darum nur der Grundcharaktere der Repräsentativität und des Produzierts²²⁷⁾. Diese beinhalten wesensverschiedene Beziehungen. Als ein hervorgebrachtes wird das verbum real auf den es hervorbringenden Vater bezogen. Als exemplarisch repräsentierendes dagegen besagt es, da in Gott keine reale Beziehung zur Kreatur ist²²⁸⁾, nur eine gedank-

219) E hat für diesen Ausdruck f.24ra (vgl.Anm.) und vermutlich auch f.10rb (vgl.Anm.212) 'manifeste repraesentare'.

220) Cf.Guillelmus de Occam, Opera plurima, Lyon 1495/ London 1962,Vol.IV,f.E5ra(T) (II Sent.,q.14/5): ... repraesentatum debet esse prius cognitum. aliter repraesentans numquam duceret in cognitionem repraesentati tamquam in simile. statua enim Herculis numquam duceret me in cognitionem Herculis, nisi prius vidissem Herculem. nec etiam scire possum, utrum statua sit sibi similis aut non. ...

221) Cf.a.1,a.3,V f.22vb,E f.11vb: ...videntes imaginem Herculis incipimus considerare, qualiter ipse homo fuerat (E:fuit), ex eis quae nobis de ipso in illa imagine repraesentantur. talis enim (E loco e.:quidem) consideratio nostra (E loco n.:vera) fertur quidem (E loco q.:quia) super imaginem, sed non principaliter, ut in ea sistet, sed ut (u. om.V) mediante ea in aliud tendat. et (e. om.E) ideo imago potest dici considerata non principaliter (n.p. om.V) sed ut quoddam medium mediante quo in aliud tendat, gratia cuius (E loco g.c.:ergo eius) imago consideratur. - Cf.ib., ad 1, ~~xxx~~ l.c.

222) Cf.q.7,a.1,V f.31vb/32ra, E f.22rb; ib.,a.3,arg. 4, V f.32rb,E f.23ra; a.5, V f.33ra,E f.23vb.

223) Cf.q.7,a.1,V f.32ra,E f.22va: ...verbum habet, quod sit repraesentativum et productum ab intelligente per modum (E add.:intelligentis sive) intellectus. inquantum autem (a. om.E) nostrum est, convenit sibi quod sit propter aliquem finem diversum a se, scil. propter cognitionem expressam, et quod eam (V om. e.) eliciat ut quemdam actum ab ipso procedentem, quia ab imperfecta cognitione ad perfectam procedimus. in deo autem invenitur productum ab intelligente et (E loco e.:etiam) per (p.om.V) modum intellectus, quod est ma-

liche Beziehung zu dem durch es Repräsentierten.²²⁹⁾
Unter diesem ist nicht die Kreatur als Kreatur in ihrer Beziehung zum Schöpfer, sondern die Kreatur, wie sie als repräsentierbare von Ewigkeit her gedanklich auf das Repräsentierende als ein solches bezogen ist, zu verstehen.²³⁰⁾

Die Wesenselemente des *verbum* als eines *repraesentativum productum* dienen darüber hinaus seiner begrifflichen Abgrenzung gegen eine Reihe verwandter Begriffe. Das Moment des exemplarischen Repräsentierendseins nämlich kommt der göttlichen Wesenheit und allen Personen in Gestalt des zuhöchst ausdrücklichen Repräsentierens ihrer selbst und aller wirklichen und möglichen Dinge zu²³¹⁾, begründet aber im Unterschied zum *verbum divinum* in dem engeren Sinne eines nicht nur repräsentierenden, sondern auch hervorgebrachten *verbum personale* nur das sogenannte *verbum essentialē*.²³²⁾

nifeste *repraesentativum omnium*, sed non invenitur aliquis finis extra ipsum, gratia cuius sit, nec etiam est causa vel principium eliciendi expressam cognitionem, cum in deo nulla cognitio sit, quae non sit expressa...

224) Cf. q. 3, a. 4, ad 3, V f. 29ra, E f. 18vb: ...de ratione verbi, unde *verbum* est (V loco u. v. e.: nostri est bene), non est (e. om. V) quod eliciat actum intelligendi expressum (E loco e.: solum), sed solum (s. om. E) de ratione eius est, ut sit *productum* ab intelligente per modum intellectus sicut (s. om. V) *repraesentans* rem manifeste. quod autem ulterius eliciat actum intelligendi expressum, per quem actum res videtur in eo, considerare (c. om. E, convenit?) sibi in quantum est in natura creata, cuius intellectus est in potentia ad recipiendum omnem actum suum ab alio. ...

225) Hier setzt die Kritik von Durandus an. Für ihn heißt es, idem ex oppositis und opposita ex eodem schließen, wenn der Grund der *formatio verbi*, die beim Gegebensein einer ursprünglich vollkommenen Erkenntnis in uns, nicht aber in Gott überflüssig sein soll, bei uns in der Unvollkommenheit, bei Gott aber in der Vollkommenheit der Erkenntnis gesucht wird. (Cf. I Sent., d. 27, q. 3, n. 4, Durandi a S. Porciano... In Petri Lombardi Sententias Theologicas Commentariorum libri IIII, Venedig 1571/Ridgewood, N.J., 1964, Vol. I, f. 79rb.)

226) Vgl. Anm. 223.

227) Cf. q. 7, a. 1, ad 2, V f. 32ra, E f. 22va: ...non est de

Gleichwohl folgt aus der Gemeinsamkeit der Repräsentativität, daß diese - ohne freilich, wie ein Einwand will, das personale verbum überflüssig zu machen²³³⁾ -, samt der in ihr liegenden gedanklichen Beziehung zu jeder möglichen Kreatur²³⁴⁾ nicht im Begriff des trinitarischen Sohnes als eines solchen liegt²³⁵⁾ und ihm trotz seinem Verbumcharakter erst appropriiert werden muß.²³⁶⁾

Herveus bezeichnet Thomas von Aquino als Urheber der Unterscheidung von verbum personale und essentielle.²³⁷⁾ Sie ist jedoch schon von Bonaventura als der erklärten Auffassung Augustins und Anselms zuwiderlaufend bekämpft worden.²³⁸⁾ Durandus vergrößert sie und läßt nicht mehr das Moment der Repräsentativität, sondern den Verbumcharakter selbst dem Sohn allererst appropriiert werden.²³⁹⁾

ratione verbi, unde (E:ut) verbum est, quod eliciat actum intelligendi expressum, sed hoc sibi convenit in quantum nostrum est vel angelicum, qui proficimus in intelligendo et in quibus intelligere expressum est re differens (E loco e.r.d.:re differt) a verbo. sed in deo, in quo est (E loco i.q.e.:inest) verbum non propter necessitatem intelligentis in verbo nec differens ab ipso intelligere, sed propter naturalem emanationem, sufficit ad rationem verbi, quod (E:ut) sit repraesentativum ut in eo videantur, quae intelliguntur (E:-antur) expresse, et quod procedat ab intelligente per modum intellectus. ...

228) Cf. q. 7, a. 5, V f. 33ra, E f. 23vb: ... nihil est in deo, quod sit relatio ad creaturam, licet in eo sit aliquid super quo (E:-od) fundatur relatio secundum rationem ad creaturam. ...

229) Cf. ib.: ... verbum ex eo quod verbum est importat duplicem relationem. unam scilicet (s. om.E) ad producentem, secundum quam productum ad producentem refertur, et aliam ad repraesentatum (E:-ta) per ipsum (E:-am), secundum quam forma aliquid repraesentans, sicut est idea vel exemplar, refertur ad repraesentata per ipsam, ita tamen (t. om.E) quod prima relatio verbi divini est secundum rem et (e. om.E) alia secundum rationem. ... - V. e. ib., ad 2, V f. 33ra/b, E f. 24ra.

230) Cf. ib., V f. 33ra, E f. 24ra: ... quando dicitur quod (q. om.E) verbum importat (E:-are) relationem ad creaturam, ... hoc non est secundum (V loco s.:quia) quod creatura est, quia (q. om.V) illud quod refertur ad creaturam vel (V loco v.:sive) ut melius dicam ad

Der Sinn des Produziertseins 'per modum intellectus',²⁴⁰⁾ enthüllt sich bei der Abgrenzung des Sohnes gegen den heiligen Geist. Dieser ist wie jener ein von einem Erkennenden hervorgehendes repraesentativum omnium. Sein Hervorgang ist jedoch kein solcher per modum intellectus, weil sowohl das einträchtige Zusammenwirken von Vater und Sohn zu seiner Hervorbringung als auch seine Eigenart, terminus ultimus der geistigen Hervorgänge zu sein, auf eine Beteiligung des göttlichen Willens verweisen.²⁴¹⁾ Freilich kommt neben dem intelligere samt der darin liegenden repraesentatio auch das amare allen göttlichen Personen gleichermaßen und ungeteilt zu, während das menschliche verbum wegen seiner Endlichkeit auf das Repräsentierendsein beschränkt ist.²⁴²⁾

quod refertur creatura secundum quod creatura (E add.: non) est creator, sed secundum quod repraesentabilis est. sic enim (E loco e.:est) illud ad quod refertur est (E om.e) repraesentans secundum quod repraesentans est (E loco e.:etc.).

231) Cf.q.7,a.1,V f.31vb,E f.22rb: ...duo sunt de ratione verbi unde verbum est. (E add.:unum et) primum est quod sit repraesentativum rei. et hoc convenit sibi (E:ei), inquantum (E:ut) est similitudo sive (E: vel) exemplar ipsius rei cognitae (V loco c.:coniunctae). secundum est quod sit productum ab aliquo intelligente...(d. om.E) (V 32ra) ...constat autem quod primum invenitur in deo et convenit (e.c. om.V) tam essentiali (V:-ia) quam cuilibet personae, quia tam essentia quam quaelibet persona repraesentat manifestissime se et omnia alia quaecumque possunt esse quocumque modo.

232) Cf.q.7,a.3,V f.32rb,E f.23ra: ...de ratione verbi sunt duo, scil. (E loco s.:unum) quod sit repraesentativum rei et cum hoc quod sit productum ab aliquo intelligente. primum autem horum est commune toti trinitati et est essenziale, sicut et idea. et ideo si aliquis vellet uti nomine verbi largo modo pro omni eo, quod rem manifeste intelligenti repraesentat, non est dubium, quin verbum esset essenziale. et ideo invenitur frater Thomas posuisse, quod potest esse et essenziale et personale extendendo naturam verbi. sed si accipiamus sic quod verbum (s.q.v. om.E) non solum est (E loco e.:quod sit) repraesentativum rei, sed etiam est (E loco e.:quod sit) aliquid productum ab aliquo intelligente et per modum intellectus, sic de

Die Unterscheidung von *verbum* und *idea* oder exemplar entwickelt Herveus aus dem Begriff der bloß repräsentierenden, aber gegen ein Produziertsein ihrer selbst und die Hervorbringung ihres Gegenstandes indifferenten *ratio intelligibilis* eines Dinges. Im Repräsentierendsein kommen alle drei Begriffe überein. Idee und *verbum* dagegen fügen dieser Grundfunktion spezifische Momente hinzu. Die Idee ist, ohne daß zu ihrem Begriff ein Produziert- oder Nichtproduziertsein gehörte, als Prinzip der Hervorbringung ihres Gegenstandes ihrem eigentlichen Sinne nach der *scientia practica* zugeordnet. Dem *verbum* dagege sind das

necessitate oportet dicere quod sit personale, quia produci soli personae convenit in divinis...

233) Cf. q. 7. a. 1, arg. 1, V f. 31vb, E f. 22rb: ...*essentia divina sufficientissime (E:-enter) et manifestissime (E:-este) se et omnia alia repraesentat. ergo non oportet ponere in divinis aliquod verbum praeter essentiam divinam. ...*

234) Cf. q. 7, a. 5, in contr. 1, V f. 33ra, E f. 23vb: ...*de ratione verbi est, quod sit repraesentativum. ergo verbum importat relationem ad omnē illud quod repraesentatur in ipso. sed constat quod omnis (o. om. E) creatura, non solum ens actu, sed etiam possibilis (E add.: creatura) repraesentatur in verbo. ergo verbum importat relationem ad omnem (o. om. E) creaturam, etiam possibilem. - V. e. ib., co., V f. 33ra, E f. 23vb/24ra. +) (E loco o.: esse)*

235) Cf. ib., ad 4, V f. 33rb, E f. 24ra: ...*licet solus (s. om. V) filius sit verbum, tamen filius non includit in sua ratione quod sit (V loco q. s.: esse) repraesentativum (E:-atum) saltem per modum verbi ratione cuius verbum refertur ad creaturam. ...*

236) Cf. ib., ad 3: ...*dato quod illud quod dicit directe relationem ad creaturam sit commune toti trinitati, tamen illud commune potest coniungi alicui personali (E:proli) ratione cuius totum coniunctum stat pro personali. et sic est hic. nam repraesentativum (E:-atum) est commune toti trinitati, ratione cuius verbum importat relationem ad creaturam (E:-ionem). sed coniunctum huic quod est productum stat pro personali. unde repraesentativum (E:-atum) productum est personale (E loco e. p.: stat pro -nali)...*

237) Vgl. Anm. 232.

238) Cf. Bonav., I Sent., d. 27, p. 2, a. un., q. 1, co. (Opera omnia, t. I, Quaracchi 1882, p. 482b).

239) Cf. Durandus, l. c., n. 6. 240) Vgl. Anm. 213.

241) Cf. q. 7, a. 4, ad 1, V f. 32vb, E f. 23va: ...*licet spi-*

Produziertsein, die Zuordnung zu den spekulativen Wissenschaften und die Indifferenz gegen die Hervorbringung seines Gegenstandes eigentümlich.²⁴³⁾ Insofern sind auch die species im Engelintellekt, die nicht von diesem 'gesprochen' oder hervorgebracht sind, ihrem Begriff nach eher Ideen als verba, obwohl sie nicht bloß das den Erkenntnisakt auslösende Prinzip der Engelerkenntnis sind, sondern von den Engeln durch direkte Hinblicknahme geschaut und als Worinnen und Wodurch der generischen und spezifischen Erkenntnis der durch sie repräsentierten Dinge benutzt werden können.²⁴⁴⁾

ritus sanctus procedat ab intelligente et (E add.: quod) sit repraesentativum omnium, tamen non convenit sibi quod sit verbum, tum quia est ultimum in emanatione intellectuali, quod repugnat verbo, ut dictum (V:praed-) est (cf. ib. x, co.: ...ultimum ad quod terminatur emanatio naturae intellectualis infra naturam intellectualem existens pertinet ad voluntatem sicut est amor. ...), tum quia non procedit per modum intellectus et hoc quia procedit a duobus suppositis agentibus, quorum concursus ad unum producendum (p. om.E) videtur esse (V loco e.:quasi) quaedam concordia, quod pertinet ad voluntatem. ...

242) Cf. I Sent., d. 10, q. 1, a. 1, V f. 26va, P p. 68aC: ...amare et intelligere nullo modo differunt et consequuntur indifferenter quamcunque personam divinam...- Ib., a. 3, ad 1, V f. 27rb, P p. 70aD: ...habet (sc. filius) etiam alias proprietates verbi, quod est repraesentativum productum et infra (P:int-) naturam intellectualem, in quo (i. q. om.V) non differt a spiritu sancto, sed in hoc quod modo intellectus est productum. sed in hoc (P 70bA) differt a verbo nostro, quod quantum ad absolutum quod communicatur verbo divino, non minus communicatur ei illud quod est amoris quam illud quod est cognitionis vel repraesentationis, quod non convenit verbo nostro propter eius limitationem. ...

243) Cf. De verbo, q. 7, a. 2, V f. 32rb, E f. 22vb: ...ratio intelligibilis, (V add.:et) verbum et idea differunt, quia ratio intelligibilis dicitur ex hoc quod rem intelligenti repraesentat, sive sit producta (E:-um) sive non et sive sit (s. om.V) principium producendi illud, cuius (E:cui) est ratio, sive non. idea vero proprie accepta addit super rationem intelligibilem, quod sit principium productivum (E add.: positivum) eius cuius est idea, unde solius artificis (a. om.E), quia (E:qui) habet cognitionem practicam, est habere

Aus dem gemeinsamen Repräsentierendsein läßt sich von der Beziehung der Idee als eines exemplar zur Kreatur auf eine ebensolche Beziehung des verbum divinum schließen.²⁴⁵⁾ Die Struktur dieser Beziehung ist jedoch für beide grundsätzlich verschieden. Während die Einheit des verbum ausschließlich in der Einheit des Repräsentierenden selbst begründet ist und folglich der Vielheit der Kreaturen nur ein einziges sie repräsentierendes verbum entspricht, entspringt die Vielheit der Ideen - gemäß der thomistischen Auffassung - der unterschiedlichen Nachahmbarkeit eines und

proprie ideam. quod autem sit producta vel non producta (p. om.E), non est de ratione ideae, sicut nec de ratione rationis intelligibilis. verbum autem in sua ratione includit quod sit ratio (E loco r.:non) repraesentativa (E:-um) rei, in quo convenit cum ratione intelligibili et (E add.:cum) idea. item de ratione verbi est quod sit productum ab intelligente et (e. om.E) per modum intellectus. et (E loco e.:ex) hoc addit verbum super rationem ideae et rationis intelligibilis, quia neutrum eorum includit in sua ratione quod sit productum. sed non est de ratione eius quod sit principium productivum (E:-tum) rei repraesentatae per ipsum vel quod non sit principium. alioquin non (E om. n.) esset verbum in scientiis speculativis. et in hoc differt ab idea et convenit cum ratione intelligibili. ...

244) Cf. q.3, a.2, ad 2, V f.28ra, E f.17va: ...angelus posset res videre sive intelligere, etiam si res non essent (E:-et) saltem quantum ad rationem generum et (E:vel) specierum, dum tamen haberet (E:-eatur) rerum species, quia angelus non solum potest videre essentiam suam, sed etiam omnia quae sunt in ipso recto aspectu. et ideo posset dici species rerum in se existentes videre et per eas res secundum genus vel speciem (s.g.v.s. om.E) cognoscere, ita quod species non solum esset principium eliciendi actum intelligendi, sed etiam esset verbum. sed solum esset idea. non enim illud, quod repraesentat quocumque modo rem etsi (E: etiam si) sit in intellectu, est verbum, licet posset dici idea vel exemplar, sed illud quod sufficit (q.s. om.V) ad manifestandum sibi rem vel alii. angelus autem non producit in se tales species. et ideo non dicit eas ut quaedam species.

245) Cf. q.7, a.5, in contr.2, V f.33ra, E f.23vb: ...verbum includit quicquid est de ratione ideae excepto quod non includit quod sit principium productivum eius quod repraesentatur per ipsum et addit esse productum. sed idea dicit relationem ad creaturam ex